

LISTA DE MEDICAMENTOS FORNECIDO PELO SUS E COMO OBTER OS MESMOS.

Para adquirir medicamentos da farmácia básica do município é só ter a receita médica para medicamentos que estão na relação municipal de medicamentos (em anexo.) e alto custo, você pode recorrer a diferentes vias, dependendo da situação. Se for do SUS, o processo geralmente envolve a apresentação de laudo médico e receita à unidade de saúde responsável, que avaliará a necessidade do medicamento e poderá fornecê-lo. Em alguns casos, é possível buscar o medicamento via ação judicial, especialmente se o pedido administrativo for negado.

Passo a passo para adquirir medicamentos de alto custo pelo SUS:

1. Obtenha o Cartão Nacional de Saúde (CNS):

Se ainda não tiver, procure um posto de saúde para solicitar.

2. Apresente o laudo médico e a receita:

O médico deve preencher um laudo detalhado justificando a necessidade do medicamento e emitir a receita.

3. Procure a unidade de saúde responsável:

Vá à unidade que atende medicamentos de alto custo e apresente os documentos.

4. Peça uma cópia do protocolo:

Após a solicitação, peça uma cópia do protocolo para acompanhar o processo.

5. Requerimento administrativo e, se necessário, ação judicial:

Caso o pedido seja negado, você pode fazer um requerimento administrativo e, se não houver resposta ou o pedido for negado novamente, recorrer à Justiça.

RELAÇÃO MUNICIPAL DE MEDICAMENTOS

NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE 2025

MEDICAMENTO (NOME GENÉRICO), DOSAGEM E FORMA FARMACÊUTICA

Acebrofilina 10mg/ml xarope

Aciclovir 200 mg comprimido

Ácido acetilsalicílico 100 mg comprimido

Ácido fólico 0,2 mg/mL solução oral

Ácido fólico 5 mg comprimido

Água para Injetáveis Solução injetável 5mL

Água para Injetáveis Solução injetável 10mL

Albendazol 400 mg comprimido mastigável

Albendazol 40 mg/mL suspensão oral

Alendronato de sódio 70 mg comprimido

Alopurinol 300 mg comprimido

Ambroxol 6mg/ml xarope adulto

ambroxol 3mg/ml xarope infantil

Amiodarona (cloridrato) 200 mg comprimido

Amitriptilina (cloridrato) 25 mg comprimido

Amitriptilina (cloridrato) 75 mg comprimido

Amoxicilina 500 mg comprimido/cápsula

Amoxicilina 50 mg/mL pó para suspensão oral

Amoxicilina + clavulanato de potássio 50 mg/mL + 12,5 mg/mL pó para suspensão oral

Amoxicilina + clavulanato de potássio 500 mg + 125 mg comprimido

Anlodipino (besilato) 5 mg comprimido

Atenolol 50 mg comprimido

Atensina 100mg comprimido

Azitromicina 40 mg/mL pó para suspensão oral

Azitromicina 500 mg comprimido

Beclometasona (dipropionato) 250 mcg/dose aerossol/spray oral

Beclometasona (dipropionato) 50 mcg/dose aerossol/spray oral

Benzilpenicilina benzatina 600.000 UI pó para suspensão injetável

Benzilpenicilina benzatina 1.200.000 UI pó para suspensão injetável

Benzilpenicilina procaína + potássica 300.000 UI + 100.000 UI pó para suspensão injetável

Biperideno (cloridrato) 2 mg comprimido

Bromoprida 4mg/ml gotas

Bromoprida 10mg comprimido

Budesonida 32 mcg/dose aerossol/spray nasal

Budesonida 64 mcg/dose aerossol/spray nasal

Bupropiona 150mg comprimido

Butilbrometo de escopolamina 6,67mg/ml + Dipirona 33,4 mg/ml gotas

Butilbrometo de escopolamina 10mg + Dipirona 250mg comprimido

Captopril 25 mg comprimido

Carbamazepina 200 mg comprimido

Carbamazepina 400 mg comprimido

Carbamazepina 20 mg/mL suspensão oral

Carbonato de cálcio 1.250 mg (equivalente 500 mg de cálcio) comprimido

Carbonato de cálcio + colecalciferol 600 mg de cálcio + 400 UI comprimido

Carbonato de lítio 300 mg comprimido

Carvedilol 3,125 mg comprimido

Carvedilol 6,25 mg comprimido

Carvedilol 12,5 mg comprimido

Carvedilol 25 mg comprimido

Cefalexina 500 mg cápsula/comprimido

Cefalexina 50 mg/mL suspensão oral/pó para suspensão oral

Ceftriaxona 1g Pó para solução injetável

Cetoconazol 20 mg/g (2%) xampu

Ciclobenzaprina 10mg comprimido

Cinarizina 75mg comprimido

Ciprofloxacino (cloridrato) 500 mg comprimido

Claritromicina 500 mg comprimido

Clomipramina (cloridrato) 25 mg comprimido

Clonazepam 2,5 mg/mL solução oral

Cloreto de sódio 9 mg/mL (0,9%) solução nasal

Clorpromazina (cloridrato) 100 mg comprimido

Clorpromazina (cloridrato) 25 mg comprimido

Dexametasona (fosfato dissódico) 4 mg/mL solução injetável

Dexametasona 1 mg/g (0,1%) creme

Dexametasona 4 mg comprimido

Dexclorfeniramina (maleato) 0,4 mg/mL solução oral/xarope

Dexclorfeniramina (maleato) 2 mg comprimido

Diazepam 5 mg comprimido

Diclofenaco 50mg comprimido

Digoxina 0,25 mg comprimido

Dimenidrinato 25mg + piridoxina 5mg/ml gotas

Dipirona sódica 500 mg/mL solução injetável

Dipirona sódica 500 mg/mL solução oral

Dipirona sódica 500 mg comprimido

Doxazosina (mesilato) 2 mg comprimido

Enalapril (maleato) 10 mg comprimido

Enalapril (maleato) 20 mg comprimido

Eritromicina (estolato) 50 mg/mL suspensão oral

Espinheira Santa (*Maytenus ilicifolia* Mabb.) cápsula

Espiramicina 500 mg comprimido

Espironolactona 25 mg comprimido

Espironolactona 100 mg comprimido

Estriol 1 mg/g creme vaginal

Estrogênios conjugados 0,3 mg comprimido

Fenitoína sódica 100 mg comprimido

Fenobarbital 100 mg comprimido

Fenobarbital 40 mg/mL solução oral

Finasterida 5 mg comprimido

Fluconazol 150 mg cápsula

Fluoxetina (cloridrato) 20 mg comprimido/cápsula

Folinato de cálcio (ácido folínico) 15 mg comprimido

Furosemida 40 mg comprimido

Gentamicina (sulfato) 5 mg/mL (0,5%) solução oftálmica (colírio)

Glibenclamida 5 mg comprimido

Haloperidol (decanoato) 50 mg/mL solução injetável

Haloperidol 1 mg comprimido

Haloperidol 2 mg/mL solução oral

Haloperidol 5 mg comprimido

Hidroclorotiazida 25 mg comprimido

Hidróxido de alumínio 61,5 mg/mL suspensão oral

Hipromelose 5 mg/mL (0,5%) solução oftálmica (colírio)

Ibuprofeno 300 mg comprimido

Ibuprofeno 50 mg/mL suspensão oral

Ibuprofeno 600 mg comprimido

Imipramina 25mg comprimido

Ipratrópio (brometo) 0,25 mg/mL solução inalante

Isoflavonas de soja (Glycine max (L.)

Merr) cápsula/comprimido

Isossorbida (mononitrato) 20 mg comprimido

Isossorbida (dinitrato) 5 mg comprimido sublingual

Itraconazol 100 mg cápsula

Ivermectina 6 mg comprimido

Lactulose 667 mg/mL solução oral/xarope

Lancetas para punção digital

Levodopa + benserazida 100 mg + 25 mg cápsula de liberação prolongada

Levodopa + benserazida 100 mg + 25 mg comprimido/comprimido dispersível

Levodopa + benserazida 200 mg + 50 mg comprimido

Levodopa + carbidopa 250 mg + 25 mg comprimido

Levonorgestrel + etinilestradiol 0,15 mg + 0,03 mg comprimido ou drágea

Levotiroxina sódica 100 mcg comprimido

Levotiroxina sódica 25 mcg comprimido

Levotiroxina sódica 50 mcg comprimido

Lidocaína (cloridrato) 20 mg/g (2%) gel

Loratadina 1 mg/mL solução oral/xarope

Loratadina 10 mg comprimido

Losartana potássica 50 mg comprimido

Medroxiprogesterona (acetato) 150 mg/mL suspensão injetável

Metformina (cloridrato) 850 mg comprimido

Metildopa 250 mg comprimido

Metoclopramida (cloridrato) 10 mg comprimido

Metoclopramida (cloridrato) 4 mg/mL solução oral

Metoprolol (succinato) 50 mg comprimido de liberação controlada

Metoprolol (tartarato) 100 mg comprimido

Metronidazol 100 mg/g (10%) gel vaginal

Metronidazol (benzoato) 40 mg/mL suspensão oral

Metronidazol 250 mg comprimido

Miconazol (nitrato) 20 mg/g (2%) creme

Miconazol (nitrato) 20 mg/g (2%) creme vaginal

Mikania Glomerata Sprengl (Guaco) solução oral/xarope

Nistatina 100.000 UI/mL suspensão oral

Nitrofurantoína 100 mg cápsula

Noretisterona (enantato) + estradiol (valerato) 50 mg/mL + 5 mg/mL solução injetável

Noretisterona 0,35 mg comprimido

Nortriptilina (cloridrato) 25 mg cápsula

Nortriptilina (cloridrato) 75 mg cápsula

Óleo mineral óleo

Omeprazol 20 mg cápsula

Ondansetrona (cloridrato) 4 mg comprimido/comprimido dispersível

Paracetamol 200 mg/mL solução oral

Paracetamol 500 mg comprimido

Pasta d'água Formulário Nacional pasta

Permetrina 10 mg/mL (1%) loção

Permetrina 50 mg/mL (5%) loção

Pirimetamina 25 mg comprimido

Prednisolona (fosfato sódico) 3 mg/mL solução oral

Prednisona 20 mg comprimido

Prednisona 5 mg comprimido

Prometazina (cloridrato) 25 mg comprimido

Propatilnitrato 10mg comprimido

Propranolol (cloridrato) 40 mg comprimido

Ranitidina (cloridrato) 150 mg comprimido

Ranitidina (cloridrato) 15 mg/mL solução oral/xarope

Sais para reidratação oral Formulário Nacional pó para solução oral

Salbutamol (sulfato) 100 mcg/dose aerossol oral

Seringas com agulha acoplada para aplicação de insulina

Simeticona 75mg/ml gotas

Sinvastatina 20 mg comprimido

Sinvastatina 40 mg comprimido

Sulfadiazina 500 mg comprimido

Sulfadiazina de prata 10 mg/g (1%) creme

Sulfametoxazol + trimetoprima 40 mg/mL + 8 mg/mL suspensão oral

Sulfametoxazol + trimetoprima 400 mg + 80 mg comprimido

Sulfato ferroso 25 mg/mL de Fe II solução oral

Sulfato ferroso 40 mg de Fe II comprimido

Tiamina (cloridrato) 300 mg comprimido

Timolol (maleato) 5 mg/mL (0,5%) solução oftálmica (colírio)

Tiras reagentes para medida de glicemia capilar

Valproato de sódio ou ácido valpróico 288 mg (equivalente 250 mg de ácido valpróico) cápsula

Valproato de sódio ou ácido valpróico 57,624 mg/mL (equivalente 50 mg/mL de ácido valpróico) solução oral/xarope

Valproato de sódio ou ácido valpróico 576 mg (equivalente 500 mg de ácido valpróico) comprimido

Varfarina sódica 5 mg comprimido

Verapamil (cloridrato) 80 mg comprimido